Information über die Rückgabe der ausgeliehenen Lernmittel und die entgeltliche Ausleihe von Lernmitteln am Jacobson-Gymnasium

Sehr geehrte Eltern und Erziehungsberechtigte,

Kostenbeteiligung an besonderen Schulveranstaltungen und -projekten

während des Schuljahres erhalten Ihre Kinder zahlreiche zusätzliche Arbeitsmaterialien und nehmen an besonderen Schulveranstaltungen und -projekten teil, für die zusätzliche Kosten anfallen, die nicht vollständig von der Schule getragen werden können und deswegen auch auf die Schüler und Schülerinnen umgelegt werden müssen. Als Kostenbeteiligung hierfür erhebt die Schule einen Beitrag in Höhe von 15,00 € von Schülern und Schülerinnen, den Sie - auch wenn Sie keine Lernmittel ausleihen, Ermäßigung oder Befreiung erhalten - per Überweisung auf das unten angegebene Konto bezahlen müssen.

Rückgabe der ausgeliehenen Lernmittel

zum Ende dieses Schuljahres müssen die entgeltlich ausgeliehenen Lernmittel, die für dieses Schuljahr ausgeliehen wurden, zurückgegeben werden. Lernmittel, die auch noch im nächsten Schuljahr benutzt werden, müssen jedoch auch erst am Ende kommenden Schuljahres zurückgegeben werden. Welche Lernmittel dies sind, erfahren Sie aus der unten stehenden Liste. Die Rückgabe findet für die Schüler und Schülerinnen der A-Gruppen in der Woche vom 29.6.-3.7. und für die Schüler und Schülerinnen der B-Gruppen in der Woche vom 6.-10.7. statt. Der genaue Plan wird Ihren Kindern noch gesondert bekannt gegeben. Bitte unterstützen Sie Ihre Kinder, so dass die Lernmittel vollständig zurückgegeben werden. Für nicht oder beschädigt zurückgegebene Lernmittel sind Sie ersatzpflichtig.

Entgeltliches Ausleihverfahren für Lernmittel im kommenden Schuljahr

Auch im kommenden Schuljahr können Sie an dem entgeltlichen Ausleihverfahren teilnehmen, die Teilnahme ist freiwillig und kann von Ihnen für jedes Schuljahr neu entschieden werden. Welche Lernmittel Sie im Schuljahr 2020/21 ausleihen können und welche Sie selbst beschaffen müssen, ist aus der Auflistung der Lernmittel ersichtlich. Bitte beachten Sie, dass das Entgelt für die Ausleihe nicht nur für die Anschaffungskosten, sondern auch für die Kosten für Verwaltung und Pflege der Lernmittel erhoben wird. Es beruht daher auf einer Mischkalkulation und wird nicht danach differenziert, ob Ihr Kind Französisch oder Latein, Werte und Normen oder Religion gewählt hat oder ein Fach nur halbjährlich unterrichtet wird. Es werden neue, aber auch schon benutzte Lernmittel ausgeliehen. Auf dieser Liste sind die Ladenpreise und das von unserer Schule für die Ausleihe erhobene Entgelt angegeben. Somit können Sie vergleichen und dann entscheiden, ob Sie von dem Angebot der Lernmittelausleihe Gebrauch machen wollen. Der Schulvorstand unserer Schule hat beschlossen, dass Sie sich entscheiden müssen, ob Sie entweder alle aufgelisteten und für Ihr Kind zutreffenden Lernmittel gegen das festgesetzte Entgelt ausleihen oder diese selbst anschaffen wollen.

Die nachfolgend aufgeführten Bedingungen sind Bestandteil des Ausleihvertrages:

- Der Antrag für die Ausleihe muss bis zum **1. Juli 2020** im Sekretariat des Jacobson-Gymnasiums eingegangen sein.
- Das Entgelt muss bis zum 1. Juli 2020 auf dem unten angegebenen Schulgirokonto des Jacobson-Gymnasiums gutgeschrieben sein. Bei verspäteten Einzahlungen fällt eine Bearbeitungsgebühr von bis zu 10,00 € an. Der Leihvertrag kommt erst mit der fristgerechten Zahlung des Entgelts zustande.
- Die zur Ausleihe gewünschten Lernmittel werden von der Schule an die Schülerinnen und Schüler an den ersten Schultagen des neuen Schuljahres gegen Empfangsbestätigung ausgehändigt.
- Nach Erhalt der Lernmittel sind diese auf Vorschäden zu überprüfen. Falls Vorschäden festgestellt werden, müssen diese unverzüglich der Schule **schriftlich** mitgeteilt werden.
- Die Erziehungsberechtigten sind dafür verantwortlich, dass die ausgeliehenen Lernmittel pfleglich behandelt und zu dem von der Schule festgesetzten Zeitpunkt in einem unbeschädigten Zustand zurückgegeben werden.

• Falls die Lernmittel beschädigt oder nicht fristgerecht zurückgegeben werden, so dass eine weitere Ausleihe nicht möglich ist, sind die Erziehungsberechtigten zum Ersatz des Schadens in Höhe des Zeitwertes der jeweiligen Lernmittel verpflichtet.

Befreiung von oder Reduktion des Ausleihentgelts

Empfängerinnen und Empfänger von Leistungen nach dem

- Sozialgesetzbuch Zweites Buch Grundsicherung für Arbeitssuchende
- Sozialgesetzbuch Achtes Buch Schüler und Schülerinnen, denen Hilfe zur Erziehung mit Unterbringung außerhalb des Elternhauses gewährt wird
- Sozialgesetzbuch Zwölftes Buch Sozialhilfe
- § 6a Bundeskindergeldgesetz (Kinderzuschlag)
- Wohngeldgesetz (WoGG), nur in den Fällen, wenn durch Wohngeld die Hilfebedürftigkeit im sinne des §9 des Zweiten Buches Sozialgesetzbuch, des § 19 Abs. 1 und 2 des Zwölften Buches Sozialgesetzbuch vermieden oder beseitigt wird (siehe §7 abs. 1 Satz 3 Nr. 2 WoGG
- Asylbewerberleistungsgesetz

sind von dem Ausleihentgelt befreit.

Falls Sie zu diesem Personenkreis gehören und an dem Ausleihverfahren teilnehmen wollen, müssen Sie sich zu dem Verfahren anmelden und Ihre Berechtigung durch Vorlage des Leistungsbescheides oder durch Bescheinigung des Leistungsträgers mit dem Antrag auf Ausleihe bis zum **1. Juli 2020** nachweisen. Falls Sie dies nicht tun, entscheiden Sie sich damit, alle Lernmittel auf eigene Kosten zu beschaffen.

Familien mit mehr als zwei schulpflichtigen Kindern können einen Antrag auf Ermäßigung des Ausleihentgelts stellen. In diesem Fall sind 80% des festgesetzten Entgelts zu entrichten. Dieser Nachweis ist ebenfalls mit dem Antrag auf Ausleihe bis zum 1. Juli 2020 zu erbringen (durch Vorlage der Schülerausweise oder entsprechender Nachweise).

Bitte füllen Sie die beiliegende Erklärung zur Teilnahme an der entgeltlichen Lernmittelausleihe sowie zur Kostenbeteiligung für besondere Schulveranstaltungen aus – auch wenn Sie nicht am Ausleihverfahren teilnehmen wollen - und geben Sie diese bitte ausgefüllt und unterschrieben bis zum 1. Juli 2020 an das Sekretariat der Schule zurück.

Die "Ausführung für die Erziehungsberechtigten" ist für Ihre Unterlagen bestimmt.

Für Rückfragen stehen wir Ihnen gern zur Verfügung! Bitte wenden Sie sich in diesem Fall an unser Sekretariat!

Mit freundlichen Grüßen

Reimer (Lernmittelbeauftragter)

Anlagen

Liste der auszuleihenden Lernmittel Klasse 11 Erklärung zur Teilnahme an der entgeltlichen Ausleihe von Lernmitteln

Liste alle	Lernmittel,	die in Jahrgang	11 ausgeliehen we	rden können	
Klasse/n	Fach	Verlag	ISBN	Titel	Ladenpreis
11	Englisch	Westermann	978-3-14-040230-9	Pathway Lese- und Arbeitsbuch Einführungsphase	21,95 €
11	Latein	Oldenbourg	978-3-637-01291-2	Legamus 2	25,00€
11	Spanisch	Westermann	978-3-14-011060-0	RUTAS Uno nueva edición	25,50€
	Geschichte			Zeit für Geschichte 11	26,50€
	Erdkunde	Diercke		Diercke Einführungsphase Nieders.	20,50 €
	Politik-Wi.	CC. Buchner		Kolleg Politik und Wirtschaft	24,90€
				Lambacher/Schweizer	= 1,00
11	Mathematik		978-3-12-735521-5	Einführungsphase G9	26,75€
_	Biologie	Westermann		BIOskop Schülerband SII Niedersachsen	37,50€
	Physik	Klett	978-3-12-773020-3		18,95€
festgeset	ztes Ausleihe	entgelt			46,00€
		1 selbst anzusc	haffendenLernmitt		
Klasse/n	Fach	Verlag	ISBN	Titel	Ladenpreis
11-13	Deutsch	Cornelsen	978-3-464-69082-6	Texte, Themen und Strukturen	30,75€
11	Französ.	Klett		(allgemeine Ausgabe) Wörterbücher nach Absprache mit Lehrkraft	
11	11411203.	Kiett		Stowasser Lateinisches	
10-13	Latein		978-3-637-01549-4		23,50€
,	Spanisch	Westermann		Rutas Uno nueva edicion Cuaderno de actividades	13,95 €
,	Spanisch			RUTAS Uno nueva edición Grammatik	8,50€
	эринэсн	Westermann	370 3 14 011002 4	Das große Tafelwerk	0,50 0
7-13	Mathematik	Cornelsen	978-3-06-001615-0	(Ausgabe Niedersachsen)	14,50€
	Erdkunde		978-3-14-100800-5		32,95€
J 12	Erakanae	Westermann	370 3 14 100000 3	Das große Tafelwerk	32,33
7-13	Mathematik	Cornelsen	978-3-06-001615-0	(Ausgabe Niedersachsen)	14,50€
7 13	Machematik	comersen	378 3 00 001013 0	(Masgabe Wedersachsen)	14,500
Liste alle	Lernmittel, o	die am Schulja	hresende 2019-20 z	urückgegeben werden müssen	
Klasse/n	Fach	Verlag	ISBN	Titel	
10	Deutsch	Schöningh	978-3-14-028025-9	P.A.U.L.D 10	
10	Englisch	Cornelsen	978-3-06-031359-4	English G21 A6 Abschlussband	
10	Französ.	Klett	978-3-12-622051-4	Decouvertes 5	
10	Mathematik		978-3-12-733557-6	Lambacher/Schweizer 10	
9-10	Biologie	Klett	978-3-12-049321-1	Natura 9/10	
9-10	Chemie	Schroedel	978-3-507-88106-8		
9-10	Erdkunde	Westermann	978-3-14-144680-7	Diercke Erdkunde 9/10	
9-10	Geschichte	Klett	978-3-12-443445-6	Geschichte und Geschehen 5/6	
9-10	Latein	Oldenbourg	978-3-637-01287-5	Legamus 1	
9-10	Physik	Klett	978-3-12-772925-2	Impulse Physik 9/10	
				Politik und Co 2	
	Politik-Wi.	CC. Buchner		(nicht mehr erhältlich)	
	Religion	Klett	978-3-12-006610-1	Moment Mal! 3	
9-10					
Bili	Erdkunde	Westermann	978-3-14-114012-5	Diercke Geography Vol.2	

(Unterschrift des/r Erziehungsberechtigten)

Erklärung zur Teilnahme an der entgeltlichen Ausleihe von Lernmitteln sowie zur Kostenbeteiligung für besondere Schulveranstaltungen im Schuljahr 2020/21

Erziehungsberechtige/r							
Name, Vorname Anschrift, Telefon							
Anschilit, releion							
Als Erziehungsberechtigte/r des/r Schülers/in							
Name, Vorname des Kindes							
in Schulj. 2019/20: Klasse: O 10a; O 10b;	2. Fremdsprache: O Latein; O Französisch						
(Zutreffendes ankreuzen)							
•	n Ausleihe von Lernmitteln teilnehmen möchte. Die						
	staltungen in Höhe von 15,00 € im Schuljahr 2020/21						
werde ich auf das unten angegebene Schulg	rokonto bis zum 1.7.2020 überweisen.						
a over job doss job lajatu maskava aktist no ob	dom Coriolassatabush Zusitas Ashtas und Zusilftas						
	erkläre ich, dass ich leistungsberechtigt nach dem Sozialgesetzbuch, Zweites, Achtes und Zwölftes Buch, nach § 6a Bundeskindergeldgesetz (Kinderzuschlag), in bestimmten Fällen nach dem						
	Wohngeldgesetz und nach dem Asylbewerberleistungsgesetz bin. Damit bin ich im Schuljahr						
,	2020/21 von der Zahlung des Entgelts für die Ausleihe befreit. Der Nachweis wird von mir bis zum						
	1.7.2020 mit der Antragstellung erbracht (durch Vorlage des Leistungsbescheides oder durch eine						
	Bescheinigung des Leistungsträgers). Die Kostenbeteiligung für besondere Schulveranstaltungen in						
	Höhe von 15,00 € im Schuljahr 2020/21 werde ich auf das unten angegebene Schulgirokonto bis zum 1.7.2020 überweisen.						
zuiii 1.7.2020 überweiseii.							
o erkläre ich, dass ich erziehungsberechtigt für	mehr als zwei schulpflichtige Kinder bin und						
	beantrage eine Ermäßigung des Entgelts für die Ausleihe im Schuljahr 2020/21 auf 80% des						
	festgesetzten Entgelts. Das Ausleihentgelt 80% in Höhe von 36,80 € sowie die Kostenbeteiligung für						
angegebene Schulgirokonto bis zum 1.7.202	n 15,00 €, insgesamt 51,80 €, werde ich auf das unten						
angegebene Schuighokonto bis zum 1.7.202	Jubel weisell.						
	erkläre ich, dass ich an der entgeltlichen Ausleihe von Lernmitteln im Schuljahr 2020/21						
	teilnehmen möchte. Das Ausleihentgelt: 46,00 € sowie die Kostenbeteiligung für besondere Schulveranstaltungen in Höhe von 15,00 €, insgesamt 61,00 €, werde ich auf das unten						
angegebene Schulgirokonto bis zum 1.7.202	_						
angegesene sanaignokonto sis tam 1171202	y as c. Weiselin						
Schulgirokonto des Jacobson-Gymnasiums Seesen:							
Jacobson-Gymnasium Seesen IBAN: DE14 2789 3760 1006 2289 00							
							BIC: GENODEF1SES
als Verwendungszweck: 2021LM11 für (Vor- und Nachname des/der Schülers/in) Bitte genauso! schreiben!							

(Ort und Datum)

Ausfertigung für Jacobson-Gymnasium

(Unterschrift des/r Erziehungsberechtigten)

Erklärung zur Teilnahme an der entgeltlichen Ausleihe von Lernmitteln sowie zur Kostenbeteiligung für besondere Schulveranstaltungen im Schuljahr 2020/21

	ungsberechtige/r					
	, Vorname rift, Telefon					
Ansen	int, releion					
Als Erz	iehungsberechtigte/r des/r Schülers/in					
Name	, Vorname des Kindes					
in Sch	ulj. 2019/20: Klasse: O 10a; O 10b;	2. Fremdsprache: O Latein; O Französisch				
(Zutre	_	Ausleihe von Lernmitteln teilnehmen möchte. Die taltungen in Höhe von 15,00 € im Schuljahr 2020/21 okonto bis zum 1.7.2020 überweisen.				
0	erkläre ich, dass ich leistungsberechtigt nach dem Sozialgesetzbuch, Zweites, Achtes und Zwölftes Buch, nach § 6a Bundeskindergeldgesetz (Kinderzuschlag), in bestimmten Fällen nach dem Wohngeldgesetz und nach dem Asylbewerberleistungsgesetz bin. Damit bin ich im Schuljahr 2020/21 von der Zahlung des Entgelts für die Ausleihe befreit. Der Nachweis wird von mir bis zum 1.7.2020 mit der Antragstellung erbracht (durch Vorlage des Leistungsbescheides oder durch eine Bescheinigung des Leistungsträgers). Die Kostenbeteiligung für besondere Schulveranstaltungen in Höhe von 15,00 € im Schuljahr 2020/21 werde ich auf das unten angegebene Schulgirokonto bis zum 1.7.2020 überweisen.					
0	erkläre ich, dass ich erziehungsberechtigt für mehr als zwei schulpflichtige Kinder bin und beantrage eine Ermäßigung des Entgelts für die Ausleihe im Schuljahr 2020/21 auf 80% des festgesetzten Entgelts. Das Ausleihentgelt 80% in Höhe von 36,80 € sowie die Kostenbeteiligung für besondere Schulveranstaltungen in Höhe von 15,00 € , insgesamt 51,80 € , werde ich auf das unten angegebene Schulgirokonto bis zum 1.7.2020 überweisen.					
0	erkläre ich, dass ich an der entgeltlichen Ausleihe von Lernmitteln im Schuljahr 2020/21 teilnehmen möchte. Das Ausleihentgelt: 46,00 € sowie die Kostenbeteiligung für besondere Schulveranstaltungen in Höhe von 15,00 €, insgesamt 61,00 €, werde ich auf das unten angegebene Schulgirokonto bis zum 1.7.2020 überweisen.					
Jacobs IBAN: BIC: G als Ver	irokonto des Jacobson-Gymnasiums Seesen: on-Gymnasium Seesen DE14 2789 3760 1006 2289 00 ENODEF1SES wendungszweck: 2021LM11 für (Vor- und Nac enauso! schreiben!	hname des/der Schülers/in)				

(Ort und Datum)